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løfte en kolossal bevisbyrde. I praksis formentlig 
ved en domstol, en helt umulig sag at løfte, og 
det er derfor, jeg sagde, at det i praksis er en an- 
svar sfritagelse. 

Der skal i hvert fald udtænkes et meget, me- 
get groft eksempel på misligholdelse af dyrk- 
ningsreglerne, for at man kan forestille sig, at en 
domstol ville idømme et erstatningsansvar på 
den måde, som ministeren har skitseret regel- 
sættet. 

Hr. Wammen nævnede spørgsmålet om en of- 
fentlig sikringsordning. Der kunne også være en 
obligatorisk forsikringsordning, og der kunne 
være et objektivt ansvar, som gjorde, at den øko- 
logiske landmand under alle omstændigheder 
fik en erstatning for sit tab. 

Jeg synes, der er mange ting i det her, der står 
ubesvaret hen. Og jeg håber, ministeren vil give 
tilsagn om, at man ikke lægger sig fast på den 
model, før disse ting er analyseret fuldstændig 
til bunds, således at f.eks. de økologiske land- 
mænd kender og kan overskue konsekvenserne. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg synes, og det mener jeg også jeg sagde ret 
klart tidligere, at det er strategien for sameksi- 
stens, der fastlægger udgangspunktet for de po- 
litiske drøftelser, vi skal have efterfølgende. 

Det her er jo i virkeligheden ikke en sag, vi 
politisk har taget hul på endnu, må jeg sige til 
hr. Keld Albrechtsen, så intet er jo besluttet, før 
vi måtte få sat os sammen og vurdere, hvad mu- 
lighederne 'er. 

Jeg vil godt sige med hensyn til en forsik- 
ringsordning, at så er det min opfattelse uden 
at have nogle konkrete tal, at den vil blive over- 
ordentlig kostbar, overordentlig kostbar og næp- 
pe være en alternativ mulighed for den enkelte 
landmand, fordi prisen bliver for høj. 

Men jeg vil godt slå fast, at hvis en GMO-pro- 
ducent overskrider reglerne, så falder hamme- 
ren. Der er selvfølgelig ikke præcedens på nu- 
værende tidspunkt for, hvor vi vil lægge niveau- 
et, hvor domstolene vil lægge niveauet, men det 
må vi sende nogle meldinger om efterfølgende. 

Så jeg mener helt klart, at med de kontrolreg- 
ler, som. vi også er parate til at stille til rådighed, 
må vi kunne håndtere denne her sag på den 
bedst mulige måde for de parter, der er involve- 
ret, sådan at vi, som jeg sagde i mit indlæg, sik- 
rer valgfriheden både for producent og forbru- 
ger. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det glæder mig, at ministeren siger, at der ikke 
er noget lagt fast, og at vi får mulighed for at 
drøfte det og analysere det omhyggeligt. Så går 
jeg naturligvis ud fra, at der ikke bliver sluppet 
noget GMO ud på markerne, før der er fundet 
en løsning, som også f.eks. de økologiske land- 
mænd kan være trygge ved, og som er gennem- 
skuelig. 

Når ministeren så siger, at en forsikringsord- 
ning vil blive ganske forfærdelig dyr, er det godt 
nok en oplysning, der bekymrer mig meget, for 
hvis det er tilfældet, at en forsikringsordning vil 
blive ganske overordentlig dyr, må det jo være, 
fordi ministeren antager, at der i forsikrings- 
branchen vil være meget stor bekymring over 
for at gå ind og påtage sig et sådant ansvar, og at 
forsikringspræmien derfor vil blive overordent- 
lig høj. 

Sagt med andre ord, ville der ikke være for- 
sikringsselskaber, der ville turde, fordi man med 
nogenlunde sikkerhed kunne gå ud fra, at man 
ville komme til at betale en forfærdelig masse 
penge. 

Jeg synes, den udtalelse, ministeren kom 
med, gav anledning til stor bekymring. Det vil 
jeg i hvert fald stille yderligere spørgsmål om i 
udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Nicolai Wammen (S): 
I ministerens svar blev jeg ikke helt klar over, 
om ministeren i forbindelse med den redegørel- 
se, den strategi for sameksistens, der kommer 
om få uger, forventer at have nogle svar på den 
problematik, vi her har rejst. 

Der blev sagt, at vi ikke har taget hul på de 
politiske forhandlinger om dette spørgsmål, og 
det er jo fuldstændig rigtigt. Men kan vi forven- 
te, at regeringen i forbindelse med den plan, der 
bliver lagt frem, har et klart svar på, hvad rege- 
ringen mener, der skal gøres i forhold til de øko- 
logiske landmænd og i forhold til de konventio- 
nelle landmænd, der kan komme i klemme? 

Kl. 15.05 
Vi håber ikke, det sker, men hvis det sker, kan 

det jo som tidligere nævnt få meget omfattende 
konsekvenser for de her landmænd. Derfor vil 
jeg gerne bede om, at ministeren i dag giver til- 
sagn om, at der i forbindelse med den redegørel- 
se og den plan, der kommer, også vil være et 
klart regeringsbud på, hvordan man skal hjælpe 


